1 / 2

	 メディアリリース

2015 年 11 月 9 日（月）

報道関係者各位

NPO 法人日本ブラインドサッカー協会

代表チーム部長として高田敏志氏を選任
ブラインドサッカー日本代表監督を 1 年間兼務し

2020 年東京パラリンピックでのメダル獲得に向け新体制構築へ

	 NPO 法人日本ブラインドサッカー協会（以下、JBFA）は、2020 年東京パラリンピックでのメダ

ル獲得に向け、代表チーム部長として前 GK コーチ高田敏志氏を新たに選任いたしました。スム

ーズな体制構築のため、2015 年 11 月 1 日〜2016 年 10 月末日までの 1 年間、ブラインドサッカ

ー日本代表監督を兼務いたします。これは、アジア選手権の成績および北京大会、ロンドン大会、

リオ大会と 3 大会連続でパラリンピック出場を逃したことをふまえ、1 年かけて新たな代表チー

ム体制を築くことを理事会で決定した上での選任です。

	 今回の選任の目的は「2020 年東京パラリンピックでメダルを獲得できる代表チーム体制を構築するこ

と」です。監督としては、11 月 22 日（日）から東京都内で行われる日本代表強化合宿から指揮をとりま

す。2020 年東京パラリンピックでのメダル獲得に向け、さらなる強化を進めてまいりますので、引き続

き日本代表へのご支援のほど、どうぞよろしくお願い申し上げます。

■ブラインドサッカー日本代表監督プロフィール

氏名：高田 敏志（たかだ・さとし）
生年月日：1967年 4月 21日（48歳）
出身地：兵庫県
所属：株式会社アレナトーレ 代表取締役（http://allenatore.jp/）
	 	 	 NPO法人ドリームスポーツ 理事 （http://www.dreamsports.info/）
資格：日本サッカー協会公認 C級ライセンス
	 	 	 日本サッカー協会公認ゴールキーパーC級ライセンス
	 	 	 日本サッカー協会公認キッズリーダー
	 	 	 KNVB（オランダサッカー協会） Football Coaching Course Basic修了
指導歴：バイエルン・ミュンヘン（2009年）、ACミラン、パルマ（2010年）で指導者研修を修了
	 	 	 	 NPO法人ドリームスポーツ高ヶ坂 SCコーチ（2005〜2012）
	 	 	   町田市サッカー協会技術委員（2007〜2011）
	 	 	   町田市サッカー協会トレセン GKコーチ（2007〜2011）
          TKDGKアカデミー スクールマスター（豊洲校/町田校）(2011〜現在)
	 	 	   ブラインドサッカー日本代表 GKコーチ（2013〜2015）
          愛媛国体 2017ターゲットエイジ・プロジェクト GKコーチ（2014〜現在）
          愛媛国体 2017ターゲットエイジ・プロジェクトコーディネーター（2015〜現在）
指導者養成歴：日本の指導者育成を目的として自身で発掘した海外の優秀な指導者を招聘し、Jクラブ、
	 	 	 	 	 	 	 学校、クラブチームなど育成年代を中心にサッカークリニック、指導者講習会などを
	 	 	 	 	 	 	 開催、指導者のマネジメントをおこなう。招聘した主な指導者は、以下の通り。
               	 ・ジョアン・ミレット（スペインサッカー協会 GKインストラクター
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 現湘南ベルマーレアカデミーGKプロジェクトリーダー）
               	 ・ランデル・エルナンデス・シマル（アスレティック・ビルバオ育成統括部長）
	 	 	 	 	 	 	 ・パブロ・ロドリゲス（バレンシア CFトップチームスカウト）
	 	 	 	 	 	 	 ・ファクンド・エルナンド（OML Sports Management スカウト）
	 	 	 	 	 	 	 ・ホセ・ビニャス（OML Sports Management スカウト）
	 	 	 	 	 	 	 スペイン・バレンシアを中心に選手、指導者の研修（JFA公認 S級ライセンス研修など）
	 	 	 	 	 	 	 の海外研修のマネジメントも行う。

 2 / 2

その他：育成年代の人材発掘や、育成年代、現役プロ選手のプレー分析、パーソナルトレーニングなど
	 	 	 	 のマネジメントを実施。
コメント：
ブラインドサッカー日本代表は 2020 年東京パラリンピックでのメダル獲得に向けて新たなスタートを
切ります。これまでの経験を糧に、日本代表チームは既存の守備力に加えて世界の強豪相手にゴールを

奪える攻撃を構築するために技術、戦術、メンタル、フィジカルなどブラインドサッカーの枠に捉われ

ないマネジメントスタイルで強化を図り、新たなプレーモデルの構築と選手たちの更なる競技力向上を

目指します。皆さまにはこれまで同様、温かいご声援、ご協力を受け賜りますよう、どうか宜しくお願

い申し上げます。

■今後の日本代表スケジュール

以上

日	 程	 会場

11 月 22 日(日)〜23 日(月)	 エコ・フットサル・パーク八王子（東京都八王子市）

NPO 法人日本ブラインドサッカー協会	 事務局

E-mail:	 media@b-soccer.jp	 	 協会ウェブサイト：http://www.b-soccer.jp

住所：〒169-0073	 東京都新宿区百人町 1-23-7	 新宿酒販会館 2 階

電話：03-6908-8907	 FAX：03-6908-8908